
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минрегионразвития РА)

ПРИКАЗ

« ^  » MfojrtUA 2023 г. №
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок формирования и утверждения сводных 
списков граждан, подтвердивших свое участие в ведомственной целевой 

программе в планируемом году, и сводных списков граждан -  получателей
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 

ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» на территории Республики Алтай, утвержденный 
приказом Министерства регионального развития Республики Алтай от 20

февраля 2020 г. № 82-Д

В соответствии с пунктами 5 и 29 Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 марта 2006 г. № 153,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Порядок формирования и утверждения сводных списков 
граждан, подтвердивших свое участие в ведомственной целевой программе в 
планируемом году, и сводных списков граждан -  получателей государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении



2

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории 
Республики Алтай, утвержденный приказом Министерства регионального 
развития Республики Алтай от 20 февраля 2020 г. № 82-Д следующие 
изменения:

1) в пункте 1:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении 
«Маяк», и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющие право на 
обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета в соответствии со 
статьями 14, 15, 16, 17 и 22 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 
1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26 
ноября 1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча и постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 
декабря 1991 г. № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого 
риска;»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) граждане, признанные в установленном порядке вынужденными 

переселенцами, не обеспеченные жилыми помещениями для постоянного 
проживания и состоящие в органах местного самоуправления в Республике 
Алтай на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;»;

2) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Сводный список граждан -  получателей сертификатов формируется на 

основании утвержденного сводного списка, сформированного в отношении 
граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, подтвердивших свое 
участие в ведомственной целевой программе в планируемом году, 
представленных в Министерство в соответствии с пунктом 24 Правил.».

Исполняющий обязанности министра


